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Бірнеше онжылдықтар бұрын аутистік спектр бұзылысы бар балаларға білім беру мүмкін еместей 
кӛрінгенболатын [7]. 

Уақыт ӛте келе заманауи технологиялар мен білікті мамандар саны артып кез-келген кемшілікті 
түзетуге болатынын дәлелдей бастады. Әр адам үшін білімнің маңызы ерекше орын алады. Қоғамдық 
ӛмірде бәсекеге қабілетті болу үшін, жоғарғы орындарда білім алудың маңызы зор. Математика адам 
ӛмірінің негізгі бӛлігін құрайды. Сол сияқты бұзылысыбар балалар да ӛз бетінше ӛмір сүріп дағдылануы 
үшін математикалық қабілеттіктерін арттыруы тиіс. Жоғарыда атап ӛткендей аутистік спектр бұзылысына 
шалдыққан балаларға математикада кездесетін қарапайым амалдарды түсіну сонымен қатар оларды 
меңгеру ұзақ уақытты талап етеді. Жаңа білімді түсіндіру түсіндіре алуға қабілетті болу үшін арнайы 
педагог жаңашылдыққа жақын болумен қатар түрлі әдіс-тәсілдерді білуі қажет. 
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Аңдатпа 

Мақала жеткіншектердіңӛзін-ӛзі жүзеге асыруының ӛзекті мәселесіне және білім беру 
ұйымындағы мектеп оқушыларының ӛзін-ӛзі басқару қызметін жетілдіруге арналған. С.И. Кудиновтің 
«Ӛзін-ӛзі жүзеге асыру» және В.Т. Кабуштың «ӛзін-ӛзі басқару» ұғымының анықтамалары негізінде 
жеткіншектердіңәртүрлі әрекеттесу салаларында, соның ішінде ӛзін-ӛзі басқару қызметінде ӛзін-ӛзі 
жүзеге асыруға ықпал ететін факторлармен сипатталатын жеткіншектіккезеңнің ерекшеліктеріне 
назар аударылады. 

Сонымен қатар, мектеп оқушыларының ӛзін-ӛзі басқару моделінің сыртқы және ішкі 
жағдайларын бағалау критерийлері мен кӛрсеткіштерінің классификациясы ұсынылған. Зерттеудің 
ӛзектілігі жеткіншектердіңӛзін-ӛзі жүзеге асыруының шарты ретінде мектеп оқушыларының ӛзін-ӛзі 
басқару моделін одан әрі жетілдіру және басқару қызметін барабар талдауға байланысты екендігі 
сипатталған. 

Түйінді сөздер: ӛзін-ӛзі жүзеге асыру; жеткіншектердіңӛзін-ӛзі басқаруы; критерийлер мен 
кӛрсеткіштер; басқарушылық қызмет 

 
Аннотация 

Статья посвящена актуальной проблеме самореализации подростков и совершенствованию 
самоуправления школьников в образовательных организациях. В концепции «Самореализация» 
С.И.Кудинова и В.Т.Кабуша «Самоуправление» на основе определений понятия внимание уделяется 
особенностям подросткового возраста, характеризуемым факторами, влияющими на 
самореализацию в различных сферах взаимодействия подростков, в том числе в самоуправленческой 
деятельности. 

https://www.numicon.co.nz/
https://global.oup.com/education/content/primary/series/numicon/?region=international
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Кроме того, представлена классификация критериев и показателей оценки внешних и 
внутренних условий модели самоуправления школьников. Описано, что актуальность исследования 
зависит от дальнейшего совершенствования модели самоуправления школьников и равный анализ 
управленческой деятельности как условия самореализации подростков. 

Ключевые слова: самореализация; самоуправление подростков; критерии и показатели; 
управленческая деятельность. 

 
Abstract. 

The article is devoted to the actual problem of self-realization of adolescents and the improvement of the 
activities of school students’ self-government in an educational organization. Attention is paid to the adolescent 
period of the student, characterized by personal neoplasms, which contribute to self-realization in various areas 
of interaction, including student self-government. 

A classification of criteria and indicators for assessing the external and internal conditions of the school 
students’ self-government model is proposed. The relevance of the study is due to an adequate analysis of 
management activities and the further improvement of the school self-government model as a condition for the 
self-realization of adolescents. 

Key words: self-realization; adolescents; school student self-government; criterias and indicators; 
management activity 

 
Білім беру ұйымындағы басқару процесі – бұл әкімшілік билік пен педагогикалық, оқушылардың 

және ата-аналардың ӛзін-ӛзі басқару органдарының бірлескен қызметі және ӛскелең ұрпақты оқыту, 
тәрбиелеу және дамыту мәселелерін шешудегі мүдделердің бірігуімен сипатталады. 

Білім беру ұйымының алдында жас ұрпақтың бойында шығармашылық ойлауға, мемлекеттік және 
қоғамдық істерге араласуға және айналасындағылармен қарым-қатынасын белсенді құруға қабілетті, 
бастамашыл, жауапты және дербес субъектінің қасиеттерін дамыту міндеті тұр. Жеткіншектердің ӛзін-ӛзі 
басқаруы мектеп ӛмірін ұйымдастыруға саналы түрде қосылуға кӛмектеседі, бұл мектеп жасында ӛзін-ӛзі 
жүзеге асыру процестерін белсендіруге мүмкіндік береді. 

Қазіргі уақытта тұлғаның ӛзін-ӛзі жүзеге асыруын түсіндірудің әртүрлі тәсілдері бар (В.В. Байлук [1, 
б.11], Л.A. Коростылев [2, б.8], Г.К. Селевко [9, б.25]). С.И. Кудиновтің ӛзін-ӛзі жүзеге асыру арқылы 
«онтогенез процесінде ӛмірдің әртүрлі салаларында тұлғаның ӛзін-ӛзі кӛрсетуге дайындығы мен 
ұмтылысының тұрақтылығын қамтамасыз ететін аспаптық-стильдік және мотивациялық-семантикалық 
сипаттамалардың жиынтығын» білдіреді деген тұжырым айтады [3, б. 32]. 

Ӛзін-ӛзі жүзеге асырупроцесін сәтті құру үшін адамды белсенділікке итермелейтін тілектерін, 
ниеттерін және мүдделерін,мүмкіндіктері мен оның әлеуетін, оған деген кӛзқарасын және ӛзін-ӛзі 
бағалауды шынайы бағалай отырып, сәйкестендіреді [4, б. 57]. Бірақ ӛзін-ӛзі жүзеге асыруда пайда 
болатын тӛмендегі қиындықтарды ескеру қажет: жеке адам ӛмірде қол жеткізгісі келетін мақсатын әлі 
белгілемеген; оның әлеуетін жүзеге асыру жолын кӛрсетпейді; басқа адамдардың (мұғалімдердің, ата-
аналардың, достарының) жоспарларын орындауда бастамашылық кӛрсетеді. Адам жеткіншек кезінен 
бастап болашақ кәсіби саласында және жеке ӛмірінде жоспар құруға, ӛзінің шынайы тағдырын түсінуге 
тырысады. 

Ерте жастық кезеңдегі мектептің шешуші рӛлі оқушының танымдық және әлеуметтік-
психологиялық қажеттіліктерін қанағаттандыру болып табылады. Жеткіншектік кезең тұлға 
құрылымындағы жаңа формациялардың дамуымен байланысты, олар ӛзара әрекеттесудің әртүрлі 
салаларында (академиялық ұжым, отбасы, жалпы мектептік, бейресми ұжымдар және т.б.) жеке тұлғаның 
ӛзін-ӛзі жүзеге асыруына ықпал етеді. Білім беру ұйымындажеткіншектердің ӛзін-ӛзі басқаруы осындай 
қызмет ретінде әрекет ете алады. 

В.Т. Кабуш [5, б. 36] жеткіншектердің ӛзін-ӛзі басқаруы дербестіктен, бастамашылықтан, шешім 
қабылдау қабілетінен және ұжымның мүддесі үшін жеке тұлғаның ӛзін-ӛзі жүзеге асыруынан тұрады 
дейді. Бұл тәуелсіз қозғалыс сынды оқу-танымдық, әлеуметтік-мәдени, мәдени-ағартушылық, қоғамдық 
және т.б.әр түрлі қызмет түрлерін қамтиды.:  

Тұлғаның ӛзін-ӛзі жүзеге асыру процесі дамитын ӛзін-ӛзі басқару ортасы тек қолдау мен кӛмек 
кӛрсетуді ғана емес, сонымен қатаржеткіншектердің оқу, жетілдіру және мүмкіндіктерін іске асыру үшін 
белгілі бір құрамдас бӛліктерді қамтиды [6, б.14]. 

Жеткіншектердіңӛзін-ӛзі басқаруының жұмысы түзету және жақсы нәтижелерге жету үшін жүйелі 
бақылауды қажет етеді. Мектеп оқушыларының ӛзін-ӛзі басқаруын дамыту үшін бағдарламалық-
әдістемелік шарттар қатарында заңнамалық базаны жетілдіру қарастырылған. Ӛзін-ӛзі басқару 
бағдарламасы икемді, нұсқалы, мағыналы және ӛзгерістерге бейім болуы тиіс. 
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Әлеуметтік-психологиялық шарттар  – мектеп оқушыларының әкімшілікпен, педагогикалық және 
ата-аналар комитеттерімен, қоғамдық ұйымдармен және басқа да әлеуметтік серіктестермен тығыз 
қарым-қатынасынсыз оқушылардың ӛзін-ӛзі басқаруын дамыту мүмкін емес. Ӛзара әрекеттестіктің 
арқасындажеткіншектердің ӛзін-ӛзі басқаруын дамытудың мәселелері мен мүмкіндіктерін әртүрлі 
қырынан қарастырып, қызметтің негізгі бағыттарын анықтауға болады.Жеткіншектердің ӛзін-ӛзі 
басқаруына қатысушылар тұлғасының жеке ерекшеліктерін есепке алу шарттары субъектілердің жеке 
тұлғасының дамуына олардың ӛзін-ӛзі жүзеге асыруына ықпал ететін белгілі бір психологиялық-
педагогикалық әсер ету шараларын қамтамасыз етуге арналған. 

Сыртқы жағдайлардың жоғары нәтижелеріне жету үшін жеке тұлғаның ішкі жағдайларын, оның 
қажеттіліктерін, қызығушылықтары мен қабілеттерін ескеру қажет. Ӛзін-ӛзі жүзеге асырудың құрылымдық 
моделінің мотивациялық-семантикалық аспектісі А.И. Крупнов [7, б. 33], ол когнитивтік, мотивациялық 
және ӛнімділік сипаттамаларымен ұсынылған. 

Ӛзін-ӛзі жүзеге асырудың негізі – танымдық компоненттің негізін құрайтын білім мен тәрбие 
процесінде қалыптасатын табиғи алғышарттар (оның темпераменті, табиғи бейімділігі), оқушы 
тұлғасының қасиеттері. Мектептегі ӛзін-ӛзі басқаруға қатысушының белсенділігін ынталандыратын 
қажеттіліктер, ниеттер, тілектер мен ұмтылыстар жеткіншектік шақта бұлыңғыр болады, сондықтан 
мұғалімнің міндеті -жеткіншектердің одан әрі ӛзін-ӛзі жүзеге асыру мүмкіндіктерін ӛзін-ӛзі тану үшін жағдай 
жасау. 

Жеке тұлғаның ішкі жағдайын бағалаудың келесі құрамдас бӛлігі мотивациялық болып табылады. 
Ұмтылу қажеттіліктерді тану және шешім қабылдау процесінде пайда болады. Белсенділік бағытын 
қамтамасыз ететін және ынталандыруды қабылдауда, ізденіс әрекетінде, нақты мақсатты таңдауда және 
мақсатқа жету ниетін қалыптастыруда (мотивация және бастама) кӛрініс табатын мотивациялық күйлер. 
Бұл компонент ӛз мүмкіндіктерін ӛзін-ӛзі бағалауға және ӛзін-ӛзі тануға негізделген. Ниет әрекеттерді 
тудырады, содан кейін оның мақсаты мен процесі оқушыға тартымды болатын белгілі бір әрекетке 
бағыттау үшін мотивтер пайда болады. 

Ӛзін-ӛзі жүзеге асырудың соңғы құрамдас бӛлігі мінез-құлықтың үйреншікті тәсілдерін жүзеге 
асыру, немесе тиімділік болып табылады. Болашақтың қиялдық бейнесін жүзеге асыруға, мақсатқа қарай 
жылжу кезіндегі әрекеттер позицияларында мағынаның пайда болуына, ӛмір мен қызметтегі 
құндылықтардың саналы бейнесіне қарай қозғалыс. Бұл кезеңде ӛзін-ӛзі бақылау (ӛз қызметін бақылау) 
мен әлеуметтік бақылау (қоғамның талаптары) арасында ымыраға келу маңызды. Осы құрамдастардың 
біреуінің басым болуы оқушының жеке басына кері әсер етуі мүмкін. 

Адамның ӛз мүмкіндіктері мен қабілеттерін жүзеге асыру процесі жаңа жетістіктерге, ӛз 
мүмкіндіктерін одан әрі жетілдіруге деген ұмтылысты шабыттандырады және тудырады. Адам ӛзінің 
қабілеттерін жетілдіре отырып, ӛзін-ӛзі тәрбиелеуде ӛз қызметін басқарудың, ӛмірлік мақсаттарын 
орындаудың мақсаттары мен құралдарын ӛз бетінше таңдай бастайды. 

Ӛзін-ӛзі жүзеге асыру моделінің нәтижесі – мақсат қоюдан мақсатты орындауға, білім алудан 
тәжірибеге кӛшу нәтижесі, болашақ мақсаттарды қазіргі уақытқа аудару, іс-әрекет процесінде, алған 
білімінде бейнеленуі мүмкін [8, б. 76]. 

Мектеп оқушыларының ӛзін-ӛзі басқару моделінің сыртқы жағдайларын бағалау критерийлері мен 
кӛрсеткіштерін қарастырайық. Негізгі критерийлердің бірі оқушылардың ӛзін-ӛзі басқаруының барлық 
деңгейлерде: жеке, сынып ұжымында, жалпы мектептік органдарда жұмыс істеуі болып табылады. 
Неғұрлым тиімді жұмыс істеу үшін келесі кӛрсеткіштерді сақтау қажет: 

1. Ӛзін-ӛзі басқару органдарының ерекшеліктерін ескере отырып, қызмет түрлері мен 
бағыттарының алуан түрлілігі. 

2.Жеткіншектердің ӛзін-ӛзі басқару қызметінің мазмұнының мақсаты мен міндеттеріне сәйкестігі. 
3. Мектеп газетінің, сайтының болуы және қызметі, әлеуметтік желілердегі қызметі. 
Келесі критерий мұғалімдердің, мектеп оқушыларының және олардың ата-аналарының ӛзін-ӛзі 

басқару саласындағы тұлғалық ӛсу мүмкіндігі болып табылады. Бұл критерийді диагностикалау және 
бағалау үшін сипаттамалық кӛрсеткіштерді бӛліп кӛрсету қажет, мысалы: 

1. Ӛзін-ӛзі басқаруды үйлестіретін мұғалімдерге және белсендіжеткіншектергеарналған 
әдістемелік материалдардың қолжетімділігі мен сапасы. 

2. Дайындалған мұғалімдердің болуы және оларды оқыту жүйесі. 
3. Мектеп оқушыларының даярланған активінің және оның үздіксіз білім беру жүйесінің болуы. 
Нормативтік-құқықтық базаны әзірлеужеткіншектердің ӛзін-ӛзі басқару жұмысының маңызды бӛлігі 

болып табылады және модельді бағалау критерийі ретінде әрекет етеді. 
Сыртқы жағдайлардың соңғы критерийі жеке тұлғаның жеке ерекшеліктерін ескеру болып 

табылады. Бұл критерийдің кӛрсеткіштері келесідей: 
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1.Ӛзін-ӛзі басқаруына қатысатынжеткіншектердің жеке ерекшеліктерін анықтауға арналған 
диагностикалық құралдардың болуы. 

2. Жеткіншектердің ӛзін-ӛзі басқару активінің жеке мүмкіндіктерін бақылау. 
3. Кейінгі жоспарлау, бағдарламаны құрастыру немесе түзету кезінде диагностикалық 

мәліметтерді есепке алу. 
Сонымен,жеткіншектердің ӛзін-ӛзі басқаруы қазіргі заманғы қоғам талабы болып табылады. Білім 

беру ұйымының міндеті – қажетті жағдай жасау, мектеп оқушыларына ӛзін-ӛзі басқару органдарының 
жұмысын ұйымдастыруға кӛмектесу жәнежеткіншектердің ӛзін-ӛзі басқаруының барлық құрылымдарына 
қолдау кӛрсету. 

Критерийлер мен кӛрсеткіштердің жиынтығы басқару қызметін барабар бағалауға және 
жеткіншектердің ӛзін-ӛзі жүзеге асыру шарты ретінде мектеп оқушыларының ӛзін-ӛзі басқару моделін 
одан әрі жетілдіруге ықпал етеді. 
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Мақалада қазіргі жағдайда жасӛспірімдердің суицидтік мінез-құлқының алдын-алу мәселелері 

қарастырылады, суицидтің мәні мен оның пайда болу себептері анықталады, жасӛспірімдердің 
суицидтік мінез-құлқы сипатталады, жанжалдардың сипаттамасы суицидтік мінез-құлықтың 
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модельдері келтірілген, жасӛспірімдердің суицидтік мінез-құлқының алдын-алу және бастапқы алдын-
алу жүйесі туралы түсінік беріледі.. 
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